ATA DA 5.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
3ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 11 de março de 2019

[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e quinze minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Dalmiro Almeida-PP, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, convocando como secretária “ad-hoc”, a 1.ª Vice-Presidente, Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB, dada a impossibilidade vocal da 1.ª Secretária, Vereadora Odete da Silva Ribeiro, solicitando-lhe que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PDT: Beatriz Priebe Silveira; pelo MDB: Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Odete da Silva Ribeiro. Após, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0083 a 0088, 0090, 0092 a 0098, 0102 a 0111/2019. Ato contínuo, o Presidente interrompeu a Sessão por dez minutos. Na reabertura, inscrita em PALAVRA NO EXPEDIENTE, fez seu pronunciamento a Vereadora Jacqueline Ferreira. Posteriormente, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Anderson Barcelos Correa, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Jacqueline Ferreira, Beatriz Priebe Silveira, Edmundo Pichler, Odete da Silva Ribeiro e Liziane Jardim. Na sequência, solicitou à 1.ª Vice-Presidente que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0099, 0119/2019 - Da Vereadora Liziane Jardim; 0115, 0117/2019 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0118/2019 – Do Vereador Alfredo Castillos de Los Santos; 0120/2019 – Do Vereador Edmundo Pichler; 0121/2019 - Dos Vereadores Liziane Jardim e Edmundo Pichler; 0122/2019 – Dos Vereadores Edmundo Pichler e Liziane Jardim. Ato contínuo, solicitou a leitura dos expediente que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS, sendo: a) PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: PR n.º 001/2019 – Da MESA DIRETORA – “Autoriza a Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, a desassociar-se da União dos Vereadores do Rio Grande do Sul – UVERGS”; PL n.º 002/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria crédito especial de natureza especial no valor global de R$75.000,00”; PL n.º 001/2019 – Dos Vereadores JACQUELINE FERREIRA e LUIS EDUARDO NUNES GONÇALVES – “Institui a isenção de cobrança de IPTU para idosos com benefício de prestação continuada, pensionistas ou aposentados”; b) PARA A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: PROCESSO n.º 0089/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Of. Gab. n.º 041/2019, encaminhando cópia da apresentação referente a avaliação do cumprimento das Metas Fiscais – 3.º Quadrimestre/2018”.  Após, havendo número legal o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação dos REQUERIMENTOS n.ºs: 0117/2019 – Da Vereadora JACQUELINE FERREIRA – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar à Sessão Ordinária do dia 18/03/20219, em virtude de viagem”, aprovado por unanimidade; 0118/2019 – Do Vereador ALFREDO CASTILLOS DE LOS SANTOS – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar à Sessão Ordinária do dia 11/03/2019, por motivos particulares”, aprovado de forma unânime; 0119/2019 – Da Vereadora LIZIANE JARDIM – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar à Sessão Ordinária do dia 18/03/20219, em virtude de viagem a Porto Alegre/RS e, na sequência, Brasília/DF”, aprovado unanimemente; 0120/2019 – Do Vereador EDMUNDO PICHLER – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar à Sessão Ordinária do dia 18/03/2019, em virtude de viagem a Porto Alegre/RS e, na sequência, Brasília/DF”, aprovado de forma unânime. A seguir, o Presidente procedeu a eleição para os cargos vagos na Mesa Diretora, originados pela renúncia da Vereadora Odete da Silva Ribeiro, além da saída do Vereador Suplente, Emerson Vidal Ferreira, em virtude do retorno de licença maternidade, da titular, Vereadora Beatriz Priebe Silveira, tendo como únicos candidatos inscritos e eleitos por unanimidade: 2.º Vice-Presidente: Luis Eduardo Nunes Gonçalves-MDB; 1.ª Secretária: Beatriz Priebe Silveira-PDT. Da mesma forma, solicitou ao PSDB, a indicação de seus representantes para as vagas ocasionadas, também, pela saída do Suplente de Vereador Emerson Vidal Ferreira, oportunidade em que o Partido abriu mão das vagas a ele destinadas, tendo indicado a Vereadora Beatriz Priebe-PDT, para a Comissão de Finanças e Orçamento, bem como, para a Comissão de Alimentação e Saúde Pública.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                     Presidente                                                                        Secretário (a)

1/2